
Clematis
Plamének



Plamének má jednu velkou výhodu, hodí se do každé zahrady. Vždy na-hodí se do každé zahrady. Vždy na-
jdete takový, který u vás bude prospívat a bohatě kvéstjdete takový, který u vás bude prospívat a bohatě kvést. 

Před výsadbou byste měli vědět, o jaký plamének se jedná – nejennejen kvůli  kvůli 
podmínkám, ve kterých se mu bude dařit, ale také kvůli následné péči. podmínkám, ve kterých se mu bude dařit, ale také kvůli následné péči. 
Většina druhů je popínavých a potřebuje oporu, ale existují i půdopokryv-
né.

Plamének řadíme do čeledi Ranunculaceae – pryskyřníkovité. Známe asi 
300 druhů plaménků, přičemž je dělíme do 3 skupin. dělíme do 3 skupin. 

1. skupina – časně kvetoucí druhy1. skupina – časně kvetoucí druhy a jejich kultivary (kvetou na starém 
dřevě):
•  velmi choulostivé druhy, které u nás nepřezimují, 
• • chloulostivější druhy, které u nás mohou vymrznoutchloulostivější druhy, které u nás mohou vymrznout (C. armandii  

a C. cirrhosa), 
• druhy, které odolají nízkým teplotámodolají nízkým teplotám (C. alpina a C. Macropetala), 
• i plně mrazuvzdornéplně mrazuvzdorné (C. montana). 
• C. alpina a C. Macropetala jsou vhodné k pěstování v SV koutu nebo  vhodné k pěstování v SV koutu nebo  

v nádobě v patiuv nádobě v patiu.
• • C. montana dorůstá výšky 7–12 mC. montana dorůstá výšky 7–12 m, hodí se na stěny, loubí, pergoly. 

2. skupina – časně kvetoucí plnokvěté a poloplné kultivary2. skupina – časně kvetoucí plnokvěté a poloplné kultivary (kvetou na 
starém dřevě):
• • kvetou na krátkých letošních stoncíchkvetou na krátkých letošních stoncích, které vyrůstají z vyzrálého loň-

ského dřeva,
• rostou do výšky 2,5–4 m2,5–4 m,
• nechte jimi porůst větve starých stromů nebo keře u stěnvětve starých stromů nebo keře u stěn, 
• • kultivary s jemnými barvamikultivary s jemnými barvami s růžovými nebo fialově pruhovanými 

květy pěstujte na nepřímém slunci, aby nevybledlyna nepřímém slunci, aby nevybledly,
• • kultivary s tmavě červenými a purpurovými květykultivary s tmavě červenými a purpurovými květy patří na sluncena slunce, mají 

pak sytější barvu,
• • jsou remontantníjsou remontantní – na konci léta znovu kvetou drobnějšími květy.

3. skupina – pozdně kvetoucí velkokvěté a bylinné druhy3. skupina – pozdně kvetoucí velkokvěté a bylinné druhy (kvetou na letoš-
ních výhonech):
• hodí se k porůstání popínavých nebo keřových růží či keřůk porůstání popínavých nebo keřových růží či keřů,
• C. viticella se hodí k porůstání mezi vřesovištními rostlinami mezi vřesovištními rostlinami (vřesy, 

vřesovci a dabéciemi), 
• C. jouiniana roste jako půdní krytpůdní kryt,
• C. tangutica je mohutný druhmohutný druh, který potřebuje rozhlehlou stěnu nebo 

velký strom, kde může růst neomezeně,
• C. heracleifolia var. davidiana se nepopínáse nepopíná, hodí se do smíšených nebo 

trvalkových záhonů,
• C. integrifolia vypadá skvěle v kombinaci s polyantkamiv kombinaci s polyantkami. 



Kam plamének vysadit:Kam plamének vysadit:

• Plaménku se daří v polostínu i na v polostínu i na 
slunci, kořeny musí být v chlad-slunci, kořeny musí být v chlad-
ném stínu. ném stínu. Bylinné druhy se hodí 
na slunce.

• Při výsadbě do nádobydo nádoby zvolte roz-
měr min. 45×45 cm. 

• • Půda je vhodná úrodná, propust-Půda je vhodná úrodná, propust-
náná, neutrální nebo mírně alkalic-
ká.

• • Vysaďte ho o 5 cm hloubějiVysaďte ho o 5 cm hlouběji, než je 
běžné.

• • Na jaře mulčujte kompostem Na jaře mulčujte kompostem 
nebo vyzrálým hnojem.

• Slimáci mají v oblibě čerstvý mla-
dý obrost.

• Plaménky mohou napadnout mši-
ce a pozdně kvetoucí velkokvěté 
mohou trpět na padlí.

C. viticella 
‚Etoile Violet‘

C. ‚The President‘

Clematis jackmanii 



Jak řezat plaménekJak řezat plamének

U všech druhů plaménků je důležitý počáteční řezdůležitý počáteční řez. Pokud ho neprovede-
te zůstane báze holá s jedním nebo dvěma výhony. Rostlinu na jaře, první Rostlinu na jaře, první 
rok po výsadbě, hluboce seřízněterok po výsadbě, hluboce seřízněte. Pokud má rostlina 3–4 větve, seřízněte 
je 30 cm na úrovní půdy. 

1. skupina – nemusíte řezat1. skupina – nemusíte řezat, pokud potřebujete proveďte po odkvětu.
2. skupina – řez proveďte2. skupina – řez proveďte brzy zjara před rašením. Kvete na stoncích (15–
60 cm), které vyrůstají z loňských větví. Odstraňte odumřelé, poškozené Odstraňte odumřelé, poškozené 
a suché výhony. Zdravé výhony seřízněte těsně nad dvojicí silných úžlab-a suché výhony. Zdravé výhony seřízněte těsně nad dvojicí silných úžlab-
ních pupenů.ních pupenů.
3. skupina – řez proveďte3. skupina – řez proveďte brzy zjara před rašením. Staré větve seřízněte až taré větve seřízněte až 
k nejbližšímu silnému páru pupenů, tedy 15–30 cm na půdou. k nejbližšímu silnému páru pupenů, tedy 15–30 cm na půdou. Řez prová-
dějte kolmo. 
Vrcholový porost plaménků prorůstajících vřesovištěm seřízněte na konci prorůstajících vřesovištěm seřízněte na konci 
podzimu zhruba na 30 cm.podzimu zhruba na 30 cm.

Clematis tangutica

C. ‚Duchess of Edinburgh‘ 



1. skupina:1. skupina:
• C. alpina a kultivary,
• C. cirrhosa,
• C. macropetala,
• C. montana a kultivary.

Příklady plaménků a jejich skupinaPříklady plaménků a jejich skupina

2. skupina:2. skupina:
• C. ‚Barbara Jackman‘,
• C. ‚Carnaby‘,
• C. ‚Daniel Deronda‘,
• C. ‚Duchess of Edinburgh‘,
• C. ‚General Sikorski‘,
• C. ‚Mrs. N. Thompson‘,
• C. ‚Nelly Moser‘,
• C. ‚Niobe‘,
• C. ‚The President‘,
• C. ‚Vyvyan Pennell‘.

3. skupina:3. skupina:
• C. ‚Comtesse de Bouchaud‘,
• C. ‚Ernest Markham‘,
• C. ‚Gipsy Queen‘,
• ‚Hagley Hybrid‘,
• C. jackmanii,
• C. tangutica a kultivary,
• C. ‚Ville de Lyon‘,
• C. viticella a kultivary.

C. montana ‚Rubens‘

C. ‚Hagley Hybrid‘


